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R A P O R T 

Privind inserția profesională a absolvenților Facultății de Medicină 

Promoția 2024 

 

Prezentul raport sintetizează și interpretează, într-o manieră detaliată, rezultatele studiului 

de inserție profesională realizat în rândul absolvenților promoției 2024 ai Facultății de Medicină. 

Chestionarul a fost transmis prin e-mail tuturor celor 673 de absolvenți ai promoției, iar 

răspunsurile au fost colectate prin platforma SurveyMonkey. 

Rezultatele centrale ale studiului arată o inserție profesională remarcabilă a absolvenților 

promoției 2024. Din cei 82 de respondenți, 78 declară că sunt angajați în momentul completării 

chestionarului, ceea ce corespunde unei proporții de 95,1% din totalul respondenților. Tot 78 

respondenți declară că locul lor de muncă este în domeniul studiilor de licență, ceea ce indică nu 

doar ocupare rapidă, ci și adecvarea puternică dintre formarea universitară și traiectoria 

profesională inițială. 

Un alt indicator foarte important este reprezentat de faptul că 67 dintre respondenți, adică 

81,7%, afirmă că au obținut specialitatea dorită în urma concursului de Rezidențiat. 

Complementar, 75 respondenți, adică 91,5%, declară că nu au întâmpinat dificultăți în angajare 

după finalizarea studiilor. Aceste două rezultate conturează imaginea unei tranziții eficiente de la 

statutul de absolvent la cel de tânăr profesionist integrat în sistem. 

În ceea ce privește relevanța formării universitare, 58 absolvenți, adică 70,7%, apreciază 

competențele dobândite în timpul programului de studii ca fiind relevante sau foarte relevante 

pentru parcursul lor profesional, iar doar 2 respondenți le consideră deloc relevante. Chiar și 

atunci când apar zone de îmbunătățire, acestea nu contestă calitatea formării, ci indică direcții 

constructive de dezvoltare curriculară, în special în zona manevrelor clinice practice și a 

comunicării. 
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Profilul orientării profesionale rezultate din chestionar este, de asemenea, sugestiv: 

75,6% dintre respondenți au optat pentru specialități medicale, iar perspectivele profesionale 

vizate se concentrează în special pe activitatea medicală în sectorul privat și în spitalele publice, 

cu un interes comparativ mai redus pentru migrația profesională externă sau pentru schimbarea 

completă a domeniului de activitate. 

Indicator Valoare 

Absolvenți contactați 673 

Respondenți 82 

Rată de răspuns 12.2% 

Angajați 78 / 82 (95.1%) 

Loc de muncă în domeniul medical 78 / 82 (95.1%) 

Au obținut specialitatea dorită 67 / 82 (81.7%) 

Fără dificultăți de angajare 75 / 82 (91.5%) 

Competențe considerate relevante sau foarte relevante 58 / 82 (70.7%) 

 

Metodologie 

Populația țintă a studiului a fost reprezentată de totalitatea absolvenților promoției 2024 

ai programelor de studiu de Medicină (RO+EN+FR) din cadrul facultății. Chestionarul a fost 

transmis electronic către 673 de absolvenți. Din aceștia, 82 au completat instrumentul, rezultând 

o rată de răspuns de 12,2%. 

Din punct de vedere analitic, răspunsurile au fost prelucrate la nivel descriptiv. Pentru 

întrebările cu variantă unică de răspuns au fost calculate frecvențe absolute și procente. Pentru 

întrebările cu selecție multiplă au fost calculate atât frecvențe absolute, cât și procente raportate 

la numărul total de respondenți. Pentru răspunsurile libere s-a realizat o lectură tematică și o 

grupare interpretativă a principalelor idei. 

În interpretarea rezultatelor trebuie avut în vedere faptul că analiza descrie universul 

respondenților și oferă o imagine foarte utilă asupra parcursului promoției, însă nu poate fi 
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extrapolată automat, fără rezerve, asupra tuturor absolvenților neparticipanți la chestionar. Cu 

toate acestea, consistența internă a datelor și convergența mai multor indicatori pozitivi conferă 

robustețe concluziilor privind inserția profesională foarte bună a absolvenților respondenți. 

Un alt aspect metodologic important este faptul că întrebările privind primele și ultimele 

trei opțiuni la rezidențiat au generat răspunsuri textuale, cu numeroase variații de ortografie, 

diacritice și prescurtări. Pentru a permite o analiză sintetică relevantă, aceste răspunsuri au fost 

normalizate și grupate sub forme canonice ale denumirilor de specialități. 

Metodologie 

Populația țintă a studiului a fost reprezentată de totalitatea absolvenților promoției 2024 ai 

programelor de studiu de Medicină din cadrul facultății. Chestionarul a fost transmis electronic 

către 673 de absolvenți. Din aceștia, 82 au completat instrumentul, rezultând o rată de răspuns de 

12,2%. 

Din punct de vedere analitic, răspunsurile au fost prelucrate la nivel descriptiv. Pentru 

întrebările cu variantă unică de răspuns au fost calculate frecvențe absolute și procente. Pentru 

întrebările cu selecție multiplă au fost calculate atât frecvențe absolute, cât și procente raportate la 

numărul total de respondenți. Pentru răspunsurile libere s-a realizat o lectură tematică și o grupare 

interpretativă a principalelor idei. 

În interpretarea rezultatelor trebuie avut în vedere faptul că analiza descrie universul 

respondenților și oferă o imagine foarte utilă asupra parcursului promoției, însă nu poate fi 

extrapolată automat, fără rezerve, asupra tuturor absolvenților neparticipanți la chestionar. Cu toate 

acestea, consistența internă a datelor și convergența mai multor indicatori pozitivi conferă 

robustețe concluziilor privind inserția profesională foarte bună a absolvenților respondenți. 

Un alt aspect metodologic important este faptul că întrebările privind primele și ultimele 

trei opțiuni la rezidențiat au generat răspunsuri textuale, cu numeroase variații de ortografie, 

diacritice și prescurtări. Pentru a permite o analiză sintetică relevantă, aceste răspunsuri au fost 

normalizate și grupate sub forme canonice ale denumirilor de specialități. 
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Participarea la chestionar și inserția profesională imediată 

Sunteți angajat în acest moment? 

Răspuns Număr Procent 

Da 78 95.1% 

Nu 4 4.9% 

 

 

Gradul de ocupare înregistrat în rândul respondenților este excepțional de ridicat. Faptul 

că 95,1% dintre respondenți declară că sunt angajați la scurt timp după absolvire reprezintă un 

indicator foarte puternic al atractivității profesionale a absolvenților facultății și al capacității 

acestora de a se integra rapid pe piața muncii. 

Locul de munca este în domeniul studiilor de licență? (Medical) 

Răspuns Număr Procent 

Da 78 95.1% 
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Nu 4 4.9% 

 

 

Datele arată că inserția profesională nu este doar rapidă, ci și relevantă. Toți cei 78 de 

respondenți care declară că sunt angajați indică, în fapt, angajare în domeniul studiilor de licență, 

în timp ce cei 4 respondenți neangajați nu lucrează, în mod firesc, nici în afara domeniului medical. 

Această suprapunere aproape perfectă dintre angajare și domeniul studiilor este un argument major 

în favoarea calității și utilității formării oferite de facultate. 

Ați obținut specialitatea dorită în urma concursului de Rezidențiat? 

Răspuns Număr Procent 

Da 67 81.7% 

Nu 15 18.3% 
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Procentul de 81,7% al respondenților care au obținut specialitatea dorită este foarte bun și 

indică o potrivire favorabilă între aspirațiile profesionale ale absolvenților și rezultatele lor la 

examenul de rezidențiat. Din perspectivă instituțională, acest indicator susține ideea că facultatea 

produce absolvenți competitivi, capabili să acceseze traiectoriile profesionale pe care și le propun. 

Ați întâmpinat dificultăți în angajare după finalizarea studiilor de licență? 

Răspuns Număr Procent 

Nu 75 91.5% 

Da (vă rugăm menționați care) 7 8.5% 
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Faptul că peste nouă din zece respondenți afirmă că nu au întâmpinat dificultăți de angajare 

conturează o imagine foarte favorabilă a tranziției către muncă. Chiar și răspunsurile negative, 

analizate calitativ, sugerează mai degrabă bariere de sistem – precum birocratizarea, dependența 

de concursul de rezidențiat sau constrângeri administrative – decât o problemă de inserție legată 

de lipsa valorii profesionale a absolvenților. 

Orientarea profesională și percepția asupra relevanței formării 

Pentru pregătirea în rezidențiat, ați optat pentru o specialitate: 

Răspuns Număr Procent 

Medicală 62 75.6% 

Chirurgicală 17 20.7% 

Nu am susținut concursul de Rezidențiat 2 2.4% 

Paraclinică 1 1.2% 
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Distribuția alegerilor arată o orientare predominantă către specialitățile medicale, selectate 

de trei sferturi dintre respondenți. Specialitățile chirurgicale reprezintă aproximativ o cincime din 

răspunsuri, în timp ce aria paraclinică este foarte puțin reprezentată. Această structură poate fi 

interpretată ca expresia unei orientări profesionale puternice către specialitățile clinice cu contact 

direct și continuu cu pacientul. 

Considerați relevante competențele obținute în timpul programului de studii de licență? 

Răspuns Număr Procent 

Relevante 43 52.4% 

Foarte relevante 15 18.3% 

Neutru 13 15.9% 

Puțin relevante 9 11.0% 

Deloc relevante 2 2.4% 
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Percepția asupra relevanței competențelor dobândite este global favorabilă. Ponderea 

cumulată a răspunsurilor „relevante” și „foarte relevante” depășește 70%, iar răspunsurile de 

respingere totală sunt rare. Din perspectivă instituțională, acest rezultat arată că absolvenții 

recunosc valoarea formării primite, chiar dacă semnalează și zone concrete în care experiența 

educațională poate fi rafinată. 

Care sunt perspectivele vizate după finalizarea pregătirii în rezidențiat? 

Răspuns Număr Procent 

Activitate medicală desfășurată într-o instituție privată (cabinet privat, 

clinică privată)? 40 48.8% 

Activitate medicală desfășurată într-un spital public 35 42.7% 

Activitate medicală desfășurată în afara țării 6 7.3% 

Schimbarea domeniului de activitate 1 1.2% 
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Opțiunile de carieră vizate după finalizarea rezidențiatului se concentrează în principal în 

zona practicii medicale din țară, fie în sectorul privat, fie în spitalele publice. Interesul pentru 

activitatea în afara țării este prezent, dar minoritar, iar intenția de schimbare a domeniului de 

activitate este aproape absentă. Acest lucru sugerează retenție profesională bună și un grad înalt 

de atașament față de profesia medicală. 

Care a fost motivatia principala in alegerea specialitatii? 

Răspuns Număr Procent 

Posibilitatea de activitate in domeniul privat 43 52.4% 

Altele (vă rugăm specificați) 25 30.5% 

Rutina de activitate (lipsa garzilor/turelor de noapte) 13 15.9% 

Salariul 1 1.2% 
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Motivația alegerii specialității este dominată de considerații privind posibilitatea de 

activitate în mediul privat și de alte răspunsuri libere care exprimă, în mare parte, vocație, interes 

personal și potrivire cu specificul specialității. Foarte important, salariul apare ca motivație 

principală doar într-un singur caz, ceea ce transmite un semnal favorabil despre profilul vocațional 

al absolvenților respondenți. 

Ce ar fi dorit absolvenții să primească mai mult în timpul studiilor 

Răspuns Număr Procent din respondenți 

Manevre clinice practice 78 95.1% 

Dezvoltarea abilităților de comunicare 39 47.6% 

Aprofundarea noțiunilor teoretice 21 25.6% 

Altele (vă rugăm să menționați) 7 8.5% 
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Această întrebare este una dintre cele mai valoroase pentru managementul academic, 

deoarece surprinde direct așteptările absolvenților față de experiența educațională. Rezultatul 

dominant este nevoia de accent mai mare pe manevre clinice practice, selectată de 78 respondenți, 

adică 95,1% din total. Acest rezultat este de o claritate remarcabilă și indică faptul că absolvenții 

apreciază formarea primită, dar își doresc o expunere și mai intensă la componenta practică a 

profesiei. 

A doua direcție importantă este dezvoltarea abilităților de comunicare, menționată de 

aproape jumătate dintre respondenți. În contextul medicinei contemporane, aceasta este o 

observație foarte pertinentă: competența profesională nu este definită doar de cunoașterea 

științifică și de execuția tehnică, ci și de capacitatea de a comunica eficient cu pacientul, familia, 

echipa multidisciplinară și sistemul. 

Răspunsurile libere completează această imagine și indică nevoia unor stagii mai practice, 

a unui contact mai amplu cu pacientul, a unor explicații mai aplicate, a conținuturilor actualizate 

pentru practica din România, precum și a unor investiții în simulatoare, trainere și metode moderne 
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de predare. Important de subliniat este că aceste observații nu contrazic rezultatele excelente 

privind inserția profesională, ci oferă piste concrete pentru creșterea și mai mare a calității 

programului de studii. 

Analize comparative și relații între variabile 

Relevanța competențelor și obținerea specialității dorite 

Obținerea 

specialității 

dorite 

Deloc relevante Foarte 

relevante 
Neutru Puțin relevante Relevante Total 

Da 0 15 12 6 34 67 

Nu 2 0 1 3 9 15 

Total 2 15 13 9 43 82 

 

 

Se observă că evaluările pozitive ale relevanței competențelor sunt prezente atât în rândul 

celor care au obținut specialitatea dorită, cât și în rândul celor care nu au reușit acest lucru. Totuși, 



 

 

Facultatea de Medicină 

    

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256220484; Fax: +40256220484 

Email: decanat.mg@umft.ro 

  

www.umft.ro 

 

răspunsurile mai critice se concentrează mai frecvent în grupul care nu a obținut specialitatea 

dorită. Această constatare este logică și sugerează că satisfacția față de traseul profesional imediat 

poate colora și percepția asupra utilității formării. Cu toate acestea, chiar și în acest grup, există 

respondenți care apreciază pozitiv competențele dobândite. 

Perspectivele de carieră în funcție de tipul specialității alese 

Tip specialitate Activitate 

medicală 

desfășurată în 

afara țării 

Activitate 

medicală 

desfășurată într-o 

instituție privată 

(cabinet privat, 

clinică privată)? 

Activitate 

medicală 

desfășurată într-

un spital public 

Schimbarea 

domeniului de 

activitate 

Total 

Chirurgicală 2 8 7 0 17 

Medicală 3 31 27 1 62 

Nu am susținut 

concursul de 

Rezidențiat 
1 1 0 0 2 

Paraclinică 0 0 1 0 1 

Total 6 40 35 1 82 
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Atât absolvenții orientați spre specialități medicale, cât și cei orientați spre specialități 

chirurgicale vizează în principal continuarea activității în România, în sectorul public sau privat. 

Intenția de a lucra în afara țării există, dar rămâne secundară în raport cu opțiunile interne. Din 

punct de vedere instituțional, acesta este un semnal favorabil privind retenția potențială a 

capitalului uman medical format de facultate. 

Temele dominante din răspunsurile libere privind motivația alegerii specialității 

Temă Număr Procent 

Vocație / pasiune / interes personal 13 52.0% 

Interes profesional / dezvoltare / diversitatea cazurilor 6 24.0% 

Stil de viață / program de lucru 3 12.0% 

Experiențe practice anterioare 1 4.0% 

Context de concurs / constrângere 1 4.0% 

Altele 1 4.0% 
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Analiza tematică a răspunsurilor libere indică faptul că, în interiorul categoriei „altele”, 

predomină clar vocația, pasiunea, interesul personal și sentimentul de potrivire cu specialitatea 

aleasă. Pe locurile următoare se regăsesc interesul profesional pentru diversitatea cazurilor, 

oportunitățile de învățare și experiențele practice anterioare. În ansamblu, profilul motivațional 

rezultat este unul matur și profesional, centrat mai ales pe sensul activității și pe adecvarea 

personală la specialitate, nu pe beneficii imediate de ordin strict material. 

Analiza detaliată a opțiunilor de rezidențiat 

Întrebările privind primele și ultimele trei opțiuni la rezidențiat oferă o fereastră foarte utilă 

asupra câmpului aspirațional al absolvenților, asupra specialităților percepute ca fiind mai atractive 

și, invers, asupra ariilor mai puțin dorite. Deoarece răspunsurile au fost introduse liber, denumirile 

specialităților au fost normalizate înainte de agregare. 
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Primele trei opțiuni – analiză agregată 

Specialitate Număr mențiuni Procent din toate mențiunile 

Diabet zaharat, nutriție și boli metabolice 28 12.3% 

Medicina de familie 20 8.8% 

Cardiologie 17 7.5% 

Pediatrie 15 6.6% 

Psihiatrie 14 6.1% 

Pneumologie 10 4.4% 

Oftalmologie 9 3.9% 

Obstetrică-ginecologie 9 3.9% 

ATI 9 3.9% 

Medicină internă 8 3.5% 

Radiologie și imagistică medicală 8 3.5% 

Chirurgie plastică 8 3.5% 

ORL 7 3.1% 

Dermatologie 7 3.1% 

Chirurgie generală 6 2.6% 

Oncologie 5 2.2% 

Endocrinologie 5 2.2% 

Medicină de urgență 4 1.8% 

Medicină de laborator 4 1.8% 

Psihiatrie pediatrică 3 1.3% 
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În ansamblul mențiunilor din topul primelor trei opțiuni, cele mai frecvent menționate 

specialități sunt diabet zaharat, nutriție și boli metabolice, medicina de familie, cardiologia, 

pediatria și psihiatria. Profilul rezultat sugerează o orientare puternică spre specialități clinice cu 

componentă longitudinală de îngrijire, relație directă cu pacientul și relevanță majoră pentru 

nevoile sistemului de sănătate. 

Primele trei opțiuni – pe poziții 

Specialitate Număr 

Diabet zaharat, nutriție și boli metabolice 17 

Cardiologie 9 

Medicina de familie 8 

Psihiatrie 5 

ORL 4 

ATI 4 
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Obstetrică-ginecologie 4 

Pneumologie 3 

Chirurgie plastică 3 

Pediatrie 2 

Oftalmologie 2 

Chirurgie generală 2 

 

 

Analiza pentru opțiunea 1 confirmă diversitatea intereselor profesionale ale absolvenților, 

dar și existența unor poli de atracție relativ stabili. Distribuția este utilă atât pentru înțelegerea 

preferințelor promoției, cât și pentru calibrarea consilierii academice și de carieră. 

Specialitate Număr 

Pediatrie 8 
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Cardiologie 7 

Psihiatrie 7 

Radiologie și imagistică medicală 6 

Pneumologie 5 

Diabet zaharat, nutriție și boli metabolice 5 

ATI 4 

Oncologie 3 

Chirurgie plastică 3 

Medicina de familie 3 

Endocrinologie 3 

Dermatologie 3 
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Analiza pentru opțiunea 2 confirmă diversitatea intereselor profesionale ale absolvenților, 

dar și existența unor poli de atracție relativ stabili. Distribuția este utilă atât pentru înțelegerea 

preferințelor promoției, cât și pentru calibrarea consilierii academice și de carieră. 

Specialitate Număr 

Medicina de familie 9 

Diabet zaharat, nutriție și boli metabolice 6 

Medicină internă 5 

Pediatrie 5 

Oftalmologie 5 

Medicină de laborator 4 

Nefrologie 3 

Obstetrică-ginecologie 3 

Psihiatrie 2 

Chirurgie plastică 2 

Pneumologie 2 

Gastroenterologie 2 
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Analiza pentru opțiunea 3 confirmă diversitatea intereselor profesionale ale absolvenților, 

dar și existența unor poli de atracție relativ stabili. Distribuția este utilă atât pentru înțelegerea 

preferințelor promoției, cât și pentru calibrarea consilierii academice și de carieră. 

Ultimele trei opțiuni – analiză agregată 

Specialitate Număr mențiuni Procent din toate mențiunile 

Chirurgie generală 21 9.9% 

Medicină de urgență 21 9.9% 

Medicina de familie 19 8.9% 

Cardiologie 11 5.2% 

Neurochirurgie 10 4.7% 

Chirurgie 10 4.7% 

ATI 8 3.8% 
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Ortopedie și traumatologie 8 3.8% 

Medicină de laborator 7 3.3% 

Medicină internă 7 3.3% 

Oncologie 6 2.8% 

Pneumologie 5 2.3% 

Urologie 5 2.3% 

Medicină legală 5 2.3% 

Ati 5 2.3% 

Endocrinologie 4 1.9% 

Alergologie și imunologie clinică 4 1.9% 

Specialități chirurgicale/paraclinice 

(generic) 
3 1.4% 

Chirurgie vasculară 3 1.4% 

Medicină fizică și de reabilitare 3 1.4% 
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În zona ultimelor trei opțiuni apar cel mai frecvent chirurgia generală, medicina de urgență, 

medicina de familie, cardiologia și neurochirurgia. Aceste rezultate nu trebuie interpretate ca 

judecăți de valoare asupra specialităților respective, ci ca expresie a preferințelor relative ale 

acestei cohorte specifice de absolvenți. Astfel de date pot fi utile pentru înțelegerea modului în 

care absolvenții percep echilibrul dintre atractivitate, stil de viață, competitivitate și tipul de 

activitate profesională. 

Ultimele trei opțiuni – pe poziții 

Specialitate Număr 

Chirurgie generală 10 

Medicină de urgență 9 

Medicina de familie 8 

Chirurgie 6 

Neurochirurgie 5 

Medicină internă 5 
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Medicină de laborator 4 

Cardiologie 4 

Oncologie 2 

Specialități chirurgicale/paraclinice (generic) 2 

Medicină legală 2 

ATI 1 

 

 

Distribuția specialităților menționate în opțiunea 1 ilustrează zonele către care absolvenții 

s-au raportat mai rezervat. Citite împreună cu motivațiile declarate și cu perspectivele post-

rezidențiat, aceste rezultate oferă o imagine mai nuanțată asupra orientării profesionale a 

promoției. 

Specialitate Număr 

Medicină de urgență 8 
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Medicina de familie 5 

Chirurgie generală 5 

Alergologie și imunologie clinică 4 

Ortopedie și traumatologie 4 

Ati 3 

Cardiologie 3 

Nefrologie 3 

ATI 3 

Chirurgie 3 

Anatomie patologică 2 

ORL 2 

 

 

Distribuția specialităților menționate în opțiunea 2 ilustrează zonele către care absolvenții 

s-au raportat mai rezervat. Citite împreună cu motivațiile declarate și cu perspectivele post-
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rezidențiat, aceste rezultate oferă o imagine mai nuanțată asupra orientării profesionale a 

promoției. 

Specialitate Număr 

Medicina de familie 6 

Chirurgie generală 6 

ATI 4 

Neurochirurgie 4 

Medicină de urgență 4 

Cardiologie 4 

Endocrinologie 3 

Oncologie 3 

Ortopedie și traumatologie 3 

Medicină de laborator 3 

Oftalmologie 2 

Igienă 2 
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Distribuția specialităților menționate în opțiunea 3 ilustrează zonele către care absolvenții 

s-au raportat mai rezervat. Citite împreună cu motivațiile declarate și cu perspectivele post-

rezidențiat, aceste rezultate oferă o imagine mai nuanțată asupra orientării profesionale a 

promoției. 

Analiza calitativă a răspunsurilor deschise 

Dificultăți de angajare menționate explicit 

Răspunsuri formulate de absolvenți 

Multă birocratie 

Nu am promovat încă examenul de rezidențiat 

Am plecat în străinătate 

Studiu nu ma prgatit la nimic 

Fără rezidențiat nu poți face nimic în România 

Birocrația 
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Comparativ cu Austria , Germania și alte țări , la noi în țară după 6 ani de facultate , ești condiționat de un examen ce conține 200 

de întrebări dacă poți să lucrezi sau nu . Dacă punctajul de la examenul de rezidențiat este cu două puncte mai mic sau chiar un 

punct , mai trebuie să aștepți un an până dai di nnou examenul . Iar facultatea nu își asumă pregătirea studenților pentru acest 

examen “ important “ 

 

Cele șapte răspunsuri care descriu dificultăți de angajare indică, în principal, bariere 

externe: birocrație, dependența de promovarea concursului de rezidențiat, percepția unei pregătiri 

insuficient corelate cu examenul sau constrângeri legate de opțiunea de a pleca în străinătate. 

Relevanța instituțională a acestor observații este importantă, însă ele trebuie citite în contextul 

faptului că reprezintă o minoritate clară a respondenților. 

Motivații declarate în răspunsuri libere 

Răspunsuri formulate de absolvenți 

Pasiunea pentru acea specialitate 

Oportunitati de invatare 

Complexitatea cazurilor 

Rutina de activitate (alta decât lipsa gărzilor, am luat ATI lmao) 

Pasiunea pentru chirurgie, în rest sistemul lasă de dorit 

A fost una dintre specialitățile care mi se potrivea din punct de vedere al stilului de viață si a posibilităților de activitate în domeniu 

Stabilitatea financiara prin postul ales si programul de lucru flexibil ulterior, diversitatea patologiei 

Specialitatea in sine 

Familiarizare cu sectia 

Interesul personal 

Pasiunea pentru specialitatea aleasă 

Cunoștințele teoretice deținute si faptul ca mi a plăcut tipologia de pacienți cu care voi lucra 

Pasiunea pentru aceasta specialitate 

Pasiunea 

dorința personală 

Consider ca asta este ceea ce ma reprezinta si imi doresc sa continui in acest domeniu. 

In urma practicilor de vara, chirurgia generala este cea care m-a atras si mi a placut cel mai mult 

Pacienți pediatrici, specialitate cu deficit de medici, ecocardiografie 
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In Medicina de Urgenta am foarte multa diversitate 

Nu am luat rezidențiatul 

Pasiunea fata de specialitatea aleasa 

Activitatea practică 

The joy& the love of being an ENT resident 

Patologia și activitatea specifică 

Specialitatea în sine 

 

Verbatim-urile motivaționale confirmă dimensiunea vocațională a alegerii specialității: 

apar frecvent termeni precum pasiune, interes, reprezentare personală, diversitate a cazurilor, 

atracție pentru activitatea practică sau contact anterior favorabil cu anumite secții și domenii. Din 

punct de vedere reputațional, acesta este un rezultat foarte bun pentru facultate, deoarece indică 

formarea unor absolvenți orientați către sens și potrivire profesională. 

Sugestii calitative pentru îmbunătățirea procesului educațional 

Sugestii formulate de absolvenți 

Aprofundarea noțiunilor teoretice, aplicabile în spitalele din România 

Interes acordat din partea mai multor cadre didactice. Mai multe investiții din partea UMF în metode educaționale adecvate anului în care 

trăim, ce implică achiziționarea de diverse (softuri, simulatoare, trainere etc.) 

Notiuni teoretice actualizate, materia de rezidentiat predata la cursuri, explicatii punctuale utile pentru practica de zi de zi nu “citit de pe 

slide-uri” 

Corelarea examenului clinic, cu analizele și examenele paraclinice, tratament, complicații  

Cred ca cel mai bine ar fi fost ca materia sa fi fost explicata pe manevre , fiziopatologia pare a fi cea mai importanta materie din facultate 

, ar trebuie sa fie explicata mai bine   

Optimizarea modului in care sunt predate materii cu volum mare de informarie (ex: la farmacologie prioritizarea invatarii denumiri 

comerciale in Romania,  a nu se insista pe medicamente care nu mai sunt utilizate in mod curent) 

 

Sugestiile libere pentru îmbunătățirea experienței educaționale converg în jurul unor axe 

foarte clare: mai multă practică autentică, contact mai direct cu pacientul, corelarea mai bună dintre 

teoria predată și practica spitalicească din România, utilizarea unor metode moderne de predare și 
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simulare, precum și o actualizare mai aplicată a conținuturilor. Aceste direcții sunt extrem de utile 

pentru un eventual plan de îmbunătățire curriculară. 

Interpretare sintetică și concluzii instituționale 

Privite în ansamblu, datele analizate susțin fără echivoc ideea unei inserții profesionale 

excelente a absolvenților promoției 2024. Există cel puțin patru argumente majore în acest sens: 

nivelul foarte ridicat al ocupării, adecvarea aproape perfectă dintre locul de muncă și domeniul 

studiilor, proporția mare a absolvenților care au obținut specialitatea dorită și proporția foarte 

redusă a celor care declară dificultăți reale de angajare. 

Totodată, datele nu sugerează o desprindere a absolvenților de profesia medicală, ci, 

dimpotrivă, o integrare rapidă și coerentă în interiorul ei. Perspectiva post-rezidențiat este centrată 

în special pe continuarea activității medicale în România, iar motivațiile declarate pentru alegerea 

specialității sunt în mare măsură vocaționale sau profesionale. Aceasta este o imagine foarte 

favorabilă asupra profilului profesional și valoric al absolvenților facultății. 

Percepția asupra relevanței competențelor dobândite este predominant pozitivă, ceea ce 

validează fundamentul curricular și experiența formativă oferită de facultate. În același timp, 

absolvenții transmit un mesaj clar privind nevoia de consolidare a dimensiunii practice și a 

comunicării. Departe de a fi o critică de fond, acest mesaj trebuie interpretat ca o oportunitate de 

rafinare a unui program de studii care produce deja rezultate foarte bune. 

Din perspectivă strategică, raportul poate fi valorificat atât ca instrument de autoevaluare 

instituțională, cât și ca element de susținere a imaginii publice a facultății. Inserția profesională 

rapidă și de înaltă relevanță a absolvenților reprezintă unul dintre cei mai puternici indicatori ai 

calității academice și ai utilității sociale a programului de studii. 

 

       Timișoara 

02 Decembrie 2025 

 


